


Que, el articulo 7 de la Resolución Suprema N° 23-90, Reglamento Básico de la Oficinas 
Diocesanas de Educación Católica, establece que las oficinas diocesanas de educación católica (ODEC) 
mantendrán una dependencia funcional con la Oficina Nacional de Educación Católica (ONDEC) y 
coordinarán sus acciones con los órganos descentralizados del Ministerio de Educación y la autoridad 
educativa de su jurisdicción, de ser el caso, para garantizar la educación religiosa; Asimismo, en su articulo 
N° 9, menciona que son fines de las Oficinas Diocesanas de Educación Católica: garantizar, apoyar y 
orientar la educación católica en los Centros Educativos Estatales de las Diócesis, impulsar el desarrollo 
de todos los miembros de la comunidad educativa, consolidar la vigencia de los valores humanos y 
cristianos dentro y fuera del ámbito escolar, contribuir al perfeccionamiento personal y profesional de los 
educadores católicos, impulsar y apoyar la pastoral educativa de conformidad con el parlamento de 
Pastoral de Conjunto Diocesano y de la Parroquia;

Que, en el articulo N° 1 de la Resolución Directoral N° 004 D/ONDEC-2022, instaura la “Semana 
de la Educación Religiosa”, siendo esta la segunda semana del mes de setiembre, siguiendo los 
lineamientos de la Conferencia Episcopal Peruana;

Que, mediante Oficio N° 142-2023/DIR-ODEC-ABANCAY, la Oficina Diocesana de Educación 
Católica de Abancay, solicita el otorgamiento de una Resolución directoral regional de Institucionalización 
de la semana de la Educación Religiosa, la segunda semana de setiembre, de todos los años, para 
celebrar en las ODECS de la Diócesis de Abancay;

Que, con Informe N° 006-2023/ME/GR/APU/DREA/DGP-D, la Dirección de Gestión Pedagógica 
previo análisis del petitorio precitado concluye que para emitir la Resolución Directoral Regional de 
aprobación de institucionalización de la semana de la educación religiosa, la Oficina Diocesana de 
Educación Católica (ODEC) Abancay debe presentar un plan de acción con estrategias y actividades 
específicas a desarrollarse durante la menciona semana, la misma que fue regularizada mediante oficio 
N° 149-2023/DI R-ODEC-Abancay;

Que, es política de la Dirección Regional de Educación, velar por la calidad y la eficiencia de la 
formación de cada uno de los niveles y modalidades educativas; en tal sentido se ha programado 
institucionalizar la semana de la educación religiosa, con la finalidad de potenciar la formación integral de 

persona, la dimensión religiosa, espiritual y trascendente, para que los estudiantes sean capaces de ser 
¡ticos, reflexivos y analíticos desde la perspectiva cristiana, coherente con en el quehacer cotidiano de 
contexto;

Que, de conformidad a la Ley N° 28044, Ley General de Educación, Ley N° 27783, Ley de Bases 
i la Descentralización, Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, Ley N° 27815 Ley de 

Código de Ética de la Función Pública, Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley de Procedimiento 
Administrativo General, y en uso de las facultades conferidas por el Decreto Ley N° 25762, Ley Orgánica 
del Ministerio de Educación, Decreto Supremo N° 015-2002-ED, Reglamento de Organización y Funciones 
de las Direcciones Regionales de Educación, Resolución Ejecutiva Regional N°083-2023-GRA/GR.

E RESUELVE:

Artículo Primero. - RECONOCER la segunda semana del mes de setiembre de cada año, como la 
Semana de la Educación Religiosa en las instituciones educativas públicas y privadas de la región 
Apurlmac.

Artículo Segundo. ENCARGAR a las Unidades de Gestión Educativa Local de la región Apurímac, las 
Crbficinas Diocesanas de Educación católica y otras confesiones de la región Apurímac, difusión y 
‘^prom oción de acciones educativas para conmemorar la Semana de la Educación Religiosa.

Artículo Tercero. - TRANSCRIBIR la presente resolución a las instancias administrativas de la Dirección 
Regional de Educación de Apurímac para su conocimiento e implementación de acuerdo a sus funciones 
de Ley.

MSDREA-


